Администрация

 Нижнеборковского сельсовета

 Горшеченского района

 РАСПОРЯЖЕНИЕ

  от  20.02.2024 г   №10 -р

О подготовке и проведении пожароопасного сезона 2024 года  на
территории МО «Нижнеборковский сельсовет» Горшеченского района

Курской области

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69 - ФЗ «О пожарной

безопасности», постановлениями Правительства Российской Федерации от 07

октября 2020 г. № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в

лесах» и от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил

противопожарного режима в Российской Федерации», в целях организации и

проведения мероприятий по усилению охраны лесов, населенных пунктов и

организаций независимо от их организационно - правовой формы

собственности на территории МО «Нижнеборковский сельсовет»

Горшеченского района Курской области от пожаров в 2024 году:

 1.Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению

пожароопасного сезона 2024 года на территории МО «Нижнеборковский

сельсовет»Горшеченского района Курской области;
план МО «Нижнеборковский сельсовет»Горшеченского района

Курской области по организации надзорно-профилактических и оперативно-
тактических мероприятий по защите населенных пунктов, подверженных
угрозе лесных и ландшафтных (природных) пожаров.

3. Рекомендовать руководителям учреждений и организаций
организовать подготовку к прохождению пожароопасного сезона в
соответствии с планом мероприятий по подготовке и проведению
пожароопасного сезона 2024 года на территории Горшеченского района
Курской области.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

8. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания и подлежит

размещению на сайте муниципального образования «Нижнеборковский

сельсовет» в разделе «Защита населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций».

Глава Нижнеборковского сельсовета

Горшеченского района                                                С.Н.Шатохина

УТВЕРЖДЕН

 распоряжением Администрации

Нижнеборковского сельсовета
Горшеченского района

Курской области

от 20.02.2024 г.   №10-р

ПЛАН

мероприятий по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2024

года на территории МО «Нижнеборковский сельсовет»

Горшеченского района Курской области

№

п/

п

Мероприятия Срок

исполнения

Ответственные

исполнители

I. Организационные мероприятия

1. Уточнение перечня собственников земельных

участков, примыкающих к лесным массивам, к
местам возможного возникновения ландшафтных

пожаров объемов и сроков выполнения

противопожарных мероприятий, предусмотренных

постановлением Правительства Российской
Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479,

постановления Правительства Российской

Федерации от 7 октября 2020 года № 1614.

март 2024 г. Глава МО

2. Уточнение перечня собственников земельных

участков, не очищенных от сухой травянистой

растительности, с целью принуждения их

владельцев (арендаторов) к проведению работ по
очистке территории и покоса травы, а также

привлечению виновных лиц к административной

ответственности.

до начала и в ходе

пожароопасного

сезона

Глава МО

3. Организация разработки и корректировки

паспортов пожарной безопасности населенных

пунктов, подверженных угрозе лесных и других

ландшафтных (природных) пожаров.

в течение 15 дней

со дня

утверждения

перечня

Глава МО

4. Проверка готовности связи и оповещения

населения о пожаре в населенных пунктах,

подверженных угрозе лесных и ландшафтных
пожаров.

март 2024 г. Отдел по вопросам

ГО и ЧС

Администрации
Горшеченского

района,

Глава МО

5. Проведение информационной компании,
направленной на соблюдение требований

пожарной безопасности в населенных пунктах и

организациях, независимо от их организационно-
правовой формы, на территории Горшеченского

района Курской области.

постоянно Глава МО

II. Практические мероприятия

6. Проведение работ по очистке от сухой
травянистой растительности, пожнивных остатков,

валежника, порубочных остатков, мусора и других

горючих материалов на полосе не менее 10 метров

от леса или участка подверженного ландшафтным
пожаром.

со сходом
снежного

покрова, в период

пожароопасного

сезона

Глава МО,
собственники

земельных участков,

примыкающих к

лесным массивам
(по согласованию)

7. Организация контролируемого отжига сухой

травянистой растительности с соблюдением мер

пожарной безопасности. Проведение
разъяснительной работы с

сельхозпроизводителями по недопущению

сельхозпалов.

со сходом

снежного

покрова, в период
пожароопасного

сезона

Глава МО ,

ОНД по Советскому,

Горше -ченскому и
Касторенскому

районам  (по

согласованию)

8. Обеспечение подъездов пожарных машин к

водоисточникам, поддержание источников

пожарного водоснабжения в исправном состоянии

постоянно Глава МО

9. Организация патрулирования наиболее

пожароопасных участков возникновения  пожаров,

создание мобильных отрядов добровольных

пожарных для ликвидации  пожаров.

в период

пожароопасного

сезона

Глава МО

10. В случае повышения пожарной опасности

введение на территории Нижнеборковского

сельсовета Горшеченского района Курской
области особого противопожарного режима.

в период

пожароопасного

сезона

КЧС и ОІІБ

Администрации

Горшеченского
района,

Глава МО

11. Осуществление контроля за своевременной уборкой

мусора, сухой растительности и покосом травы

правообладателями земельных участков

(собственники земельных участков,

землепользователи, землевладельцы и арендаторы

земельных участков), расположенных в границах

населенных пунктов и на территориях общего

пользования вне границ населенных пунктов,

контроля за принятием мер правообладателями

земельных участков сельскохозяйственного

назначения по защите сельскохозяйственных угодий

от зарастания сорной растительностью и

своевременному проведению сенокошения на

сенокосах.

в период

пожароопасного
сезона

Глава МО

13. Осуществление реагирования оперативной группы

муниципального образования «Нижнеборковский

сельсовет» на термические точки.

в период

пожароопасного

сезона

Отдел по вопросам

ГО и ЧС

Администрации
Горшеченского

района,

Глава МО

14. Обеспечение исправного состояния
(работоспособности) средств связи и технических

средств оповещения населения в населенных

пунктах, подверженных угрозе лесных и других
ландшафтных (природных) пожаров с ежедневной

технической проверкой их готовности.

в период
пожароопасного

сезона

Глава МО

    УТВЕРЖДЕН

 распоряжением Администрации
Нижнеборковского сельсовета

Горшеченского района

Курской области от 20.02.2024 г.   №10-р

ПЛАН

Администрации Нижнеборковского сельсовета Горшеченского района

Курской области по организации надзорно-профилактических и

оперативно-тактических мероприятий по защите населенных пунктов,

подверженных угрозе  лесных и ландшафтных (природных) пожаров

ПЕРЕЧЕНЬ

надзорно-профилактических мероприятий, выполняемых в период

подготовки и прохождения  весенне-летнего пожароопасного сезона в

населенных пунктах МО «Нижнеборковский сельсовет» Горшеченского

района Курской области, подверженных  угрозе перехода огня от лесных

и других ландшафтных (природных) пожаров

№

п/п

Содержание проводимых

мероприятий

Срок

исполнения

Ответственные

исполнители

1. Актуализация перечней населенных

пунктов, подверженных угрозе лесных и
других  пожаров ландшафтных

(природных) пожаров.

март 2024 г. Отдел по вопросам ГО и

ЧС Администрации
Горшеченского района,
Глава МО

2. Оформление    паспортов населенных

пунктов, подверженных угрозе лесных и
других  пожаров ландшафтных

(природных) пожаров.

в течение 15 дней со дня

утверждения перечней

Глава МО

3. Проведение обследований подвальных и

чердачных помещений многоквартирных
домов с целью выявления мест сбора лиц

без определенного места жительства,

фактов захламления горючими
материалами

в период

пожароопасного сезона

Глава МО, ОВД по

Горшеченскому району
(по согласованию)

4. Осуществление проверок состояния

систем наружного противопожарного

водоснабжения населенных пунктов,
объектов (пожарные гидранты, водоемы,

водонапорные башни)  и подъездных

путей к ним.

в период

пожароопасного сезона

Отдел по вопросам ГО и

ЧС Администрации

Горшеченского района,
Глава МО , ПЧ №23    (по

согласованию)

5. Организация сходов   (собраний, встреч)

с гражданами по вопросам соблюдения

требований пожарной безопасности

в период

пожароопасного сезона

Глава МО

6. Размещение наглядной агитации, раз дача
памяток, установка баннеров по

вопросам соблюдения требований

пожарной безопасности и необходимых
действий при обнаружении пожара.

в период
пожароопасного сезона

Отдел по вопросам ГО и
ЧС Администрации

Горшеченского района,
Главы МО

7. Установление запрета на проведение

профилактических выжиганий сухой

травянистой растительности, разведения
костров, сжигания мусора, посещения

в период

пожароопасного сезона,

по мере необходимости

Отдел по вопросам ГО и

ЧС Администрации

Горшеченского района,
Глава МО

гражданами и въезда авто- транспорта в

лесные массивы.

8. Информирование надзорных органов,
организаций,  о неудовлетворительном,

противопожарном состоянии объектов и

территорий

в период
пожароопасного сезона

Отдел по вопросам ГО и
ЧС Администрации

Горшеченского района,
Глава МО

9. Инициирование, при необходимости,
введения на отдельных территориях

особого противопожарного режима

в период
пожароопасного сезона

КЧС и ОІІБ Админист-
рации Горшеченского

района,
Глава МО

10. Оказание содействия деятельности
добровольных противопожарных

формирований, в том числе привлечение

их к участию в профилактике
возникновения пожаров

в период
пожароопасного сезона

Глава МО

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

по противопожарному обустройству населенных пунктов Горшеченского

района Курской области,  подверженных  угрозе лесных и других

ландшафтных (природных) пожаров

№

п/п

Содержание проводимых

мероприятий

Срок

исполнения

Ответственные

исполнители

1. Очистка территории, прилегающей к

лесу, ландшафтной территории от сухой

травянистой растительности,
пожнивных остатков, валежника,

порубочных остатков, мусора и других

горючих материалов па полосе шириной

не менее 10 метров от леса либо
создание противопожарной

минерализованной  полосой шириной

не менее 1,4 метра или иным
противопожарным барьером.

со сходом снежного

покрова, в период

пожароопасного сезона

  Глава МО,
собственники земель

(по согласованию)

2. Создание защитных противопожарных

минерализованных полос на объектах

защиты, граничащих с лесничествами, с
ландшафтными территориями шириной

не менее 1,4 метра, противопожарных

расстояний, удаление (сбор) в летний
период сухой растительности, поросли,

кустарников и осуществление других

мероприятий, предупреждающих

распространение огня при при- родных
пожарах.

В период

пожароопасного сезона

  Глава МО,

администрации

объектов (по
согласованию)

3. Очистка территорий населенных

пунктов от горючих отходов, мусора,
сухой травы и тополиного пуха

май 2024 г. Глава МО

4. Профилактическое выжигание сухой

травянистой растительности, а также

растительных остатков на земельных
участках (в исключительных случаях,

когда для обеспечения пожарной

безопасности населенных пунктов, а
также иных объектов инфраструктуры

требуется очистка земельных участка от

сухой травянистой растительности или

её остатков, при отсутствии других
доступных способов очистки земель).

В период

пожароопасного сезона

Глава МО

5. Принятие исчерпывающих мер к

ликвидации и недопущения образования
несанкционированных свалок.

Апрель 2024 г. Глава МО

6. Укомплектование первичными

средствами пожаротушения и

противопожарным инвентарем
добровольных противопожарных

формирований, привлекаемых к

тушению пожаров.

В период

пожароопасного сезона

Глава МО

7. Реализация мер по социальному и
экономическому стимулированию

В период
пожароопасного сезона

Глава МО

участия граждан и организаций в

добровольной пожарной охране, в том

числе участия в борьбе с пожарами.

8. Обеспечение возможности

использования для целей

пожаротушения источников наружного

противопожарного водоснабжения
(пожарные гидранты, реки, озёра,

пруды, бассейны и т.п.).

в период пожароопасного

сезона
Глава МО

9. Обеспечение подъездных путей и
исправного содержания дорог, проездов

и подъездов к зданием, сооружениям и

строениям, открытым складами,

наружным пожарным лестницам,
источникам   противопожарного

водоснабжения.

май 2024 г. Глава МО

10. недопущение   использования   для
стоянки автомобилей на территории

населенных пунктов, предприятий и

организаций площадок для пожарной

техники, включая разворотные,
предназначенные для ее установки, в

том числе для забора воды, подачи

средств тушения, доступа пожарных на
объект защиты.

в период пожароопасного
сезона

Глава МО,
администрации

объектов (по

согласованию)

11. Установка указателей (со

светоотражающей поверхностью либо

световыми указателями,
подключенными к сети

электроснабжения и включенными в

ночное время или постоянно, с четко
нанесенными цифрами расстояния до их

месторасположения) направления

движения к источникам

противопожарного водоснабжения.

май 2024 г. Главы МО,

администрации

объектов (по
согласованию)

12. Недопущение использования для

хозяйственных и (или)

производственных целей запаса воды,
предназначенной для нужд

пожаротушения.

в период пожароопасного

сезона
Глава МО

13. Обеспечение готовности   систем связи

в оповещения населения в случае
возникновения чрезвычайных ситуаций

и пожаров.

апрель 2024 г. Глава МО

14. Разработка и реализация

дополнительных мероприятий,
направленных на обеспечение пожарной

безопасности населённых пунктов и

иных объектов, подверженных угрозе
лесных и других ландшафтных

(природных) пожаров.

апрель 2024 г. Отдел по вопросам

ГО и ЧС
Администрации

Горшеченского

района,
Глава МО